FOCT 27555-87
(NCO 4306-1-85)

MEXTIOCYAOAPCTBEHHEB N CTAHAOAPT

KPAHbI TPY3O0TNMOABbEMHDbIE

TEPMWHbI N ONMPEAEJIEHNA

M3pgaHue ouumnanbHoe

MNKW3OATENBCTBO CTAHOAPTOB
MockBa


http://www.mosexp.ru/ekspertiza/promyshlennaya_bezopasnost.html

YK 001.4:621.873:006.354 Ipynna MO

M E XTOCYA4APCTUBETHHBbL I CTAHOAPT

KPAHbI TPY30OMNOABEMHBIE

T rocT
epMUHBI 1 onpeaeneHns 97555-87
Cranes. Terras and definitions (NCO 4306-1-85)
MKC 01.040.53
53.020.20
OKI 31 5000

[ata BeegeHnsa 01.01.89

HacToawunin cTaHAapT ycTaHaBAnBaeT TEPMUHbLI U ONpefeNeHna NOHATUA B 061acTu KpaHOCTPOEHMWSA.

CTaHfapT pacnpocTpaHAeTcs Ha Nce OCHOBHbIe BUAbI FPY30MOAbEMHbLIX KPaHOB, UX Mapax«eTpbl u
y3nbl.

TepMuUHbI, ycTaHaBAMBaeMble HACTOAL MM CTaHAapPTOM, 0653aTeNbHbl AN NPUMEHEHNA BO BCEX BMAAX
JOKYMEHTaLMn v nuTepaTypbl, BXOAAWMX B chepy AeCTBUA CTaHAApTM3aLnmM MAN UCMONb3YIOLWNX pPe3yb-
TaTbl 3TOW [eATeNbHOCTH.

CTaHfapTU30BaHHble TEPMUHbI C ONpeAeneHnamMu npueefeHbl B Tabn. 1

[ns Kax[oro NOHATWA yCTaHOBNEH OAWH CTaHAapTW30BaHHbIN TEPMUH.

MpuMeHeHWe TEPMUHOB — CMHOHUMOB CTaH4apTM30BaHHOIO TEPMUHA He AonycKaeTcs.

MpuBefeHHble onpefeneHns MOXHO, NPU HEO6XOAMMOCTMU, U3MEHUTbL, BBOASA B HWUX MPOU3BOAHbIE
NPM3HaKun, packpbiBas 3HaYeHWe UCMONb3YeMbIX B HUX TEPMUHOB, YKa3biBas 06beKTbl, BXOAALLME B 06bEM
onpenensieMoro NOHATUA. MI3MEHEeHUS He AOMKHbI HapyllaTb 06beM U cofepXXaHue MOHATUNA, onpeseneH-
HbIX B HacTOALWEM cTaHAapTe.

B tabn. 1K TepMuHaM NPUBEfEHbI CXEMbI.

B Tabn. 1 B KayecTBe CNpaBOYHbIX MPUBEAEHbl WHOA3bIYHbIE 3KBWBANEHTbl CTaHAapPTU30BaHHbIX
TEPMUHOB Ha aHrnuiickom (E) n dppaHuysckom (F) f3blKax.

AndaBUTHbIE YKa3aTenn CoAepXxalynxcsa B CTaHAapTe TEDMUHOB Ha PYCCKOM S3blKe U UX MHOA3bIYHbIX
3KBMBaNEHTOB NpuBeAeHbl B Tabn. 2—4.

Tab6bnuuya |
TepmMuH OnpepgeneHve cxewn
OBLWWME NOHATUA
1 KpaH rpy3onofbemMHblii MallivHa LMKANYHOrO AeicTBUSA, npes-
HasHa4yeHHaa 4na MogbeMa U rnepemeLLeHns
B MpOCTpaHCTBe rpy3a, MOABELIEHHOro ¢
MOMOLLbIO  KPHOKa WM YAep>KUBAeMOro
APYTUM rpy303axBaTHbIM OpraHom
Knaccnukaums KpaHoB Mo KOHCTPYKLK
2. KpaH mocToBoro tuna KpaH, y KOTOpOro rpy3o3axsaTHblil OpraH
(E) Overhead type crane noJBeLUeH K Fpy30BO Tenexke, Tanum W
(F) Apparcil dc Icvage du type pant CTPeNoBOMY KpaHy, MepemeLLaroLumMecs no
MOCTY
M3paHve otuumanbHoe | (epenevartka BoOCMpeLLeHa

© WN3paTenbCcTBO CTaHjapTos, 1988
© WI1K Wspgatenscteo cTaHfjapTos. 2004



C.2TOCT 27555-87

TepmuH

3. KpaH mocToBO
(E) Overhead travelling crane
(F) Pont roulant

4. KpaH K03n0BoO#1
(E) Portal bridge crane
(F) Pont portique

5. KpaH HOnMyKo3n10Bo
(E) Semi-portal bridge crane
(F) Pont semi-portique

6. KpaH kabenbHo TMNa
(E) Cable type crane
(F) Appareil dc levagc du type blondin

7. KpaH KabenbHblii

(E) Cable crane
(F) Blondin

8. KpaH KabenbHbIi MOCTOBOW
(E) Portal cable crane
(F) Pont portique a cable

9. KpaH cTpenosoro tuna
(E) Jib type crane
(F) Appareil dc levagc du type gme

10. KpaH mopTasbHbiii
(E) Portal slewing crane
(F) Gruc orientable sur portique

11. KpaH nogynopTanbHbli
(E) Semi-portal slewing crane
(F) Gruc orientable sur scmi-portiquc

OnpegeneHune

KpaH MOCTOBOro TuMna, HecyLme ane-
MEHTblI KOHCTPYKLMK KOTOPOro onuparTcsa
HEMOCPEACTBEHHO Ha I'IO,EI,KpaHOBbI[/lI nyTb

KpaH mocToBOro TMna, HecyLyme ane-
MEHTbI KOHCTPYKLMM KOTOPOro onuparTcs
Ha MOAKPaHOBbI NyTb C MOMOLLBI ABYX
OMOPHbIX CTOEK

KpaH MOCTOBOro Tuna, HecyLine ane-
MEHTbI KOHCTPYKLMM KOTOPOro onumpatoTcs
Ha MOAKPaHOBLIN NyTb, C OfHO CTOPOHbI, a
C ApYroil —c NoMOLLbH ONOPHOIA CTONKK

KpaH, y KOTOpOr 0 rpy303axBaTHbIii opraH
MO/BELLEH K PY30BOIi TeNeXKe, nepemMella-
loLLelics MO HecylMM KaHaTaM, 3aKpenneH-
HbIM Ha BYX 0Mnopax

KpaH, HecyLumMu anemeHTamm y KoTopo-
ro fanflTCA KaHaTbl, 3aKpernjeHHble B
BEPXHEW YacT OMOPHbLIX MayT

KpaH, Hecywmmmn anemMeHTaMu y KoTopo-
ro ABNAKTCA KaHaTbl, 3aKpenjeHHble Ha
KOHL,aX MOCTa, YCTaHOB/IEHHOIO Ha OMOPHbIX
CToMKax

KpaH, y KOTOPOro rpy303axBaTHblii opraH
MNofBELLEH K CTpenie WK Tenexke, nepeme-
LiatoLueiics Nno CTpeTc

KpaH cTpenoBoro Tuna nepeaBMIKHOMN,
MOBOPOTHBI Ha nopTane, NpesHa3HaYeHHOM
4N NpoONycKa >KenesHoOPOXHOro  Uam
aBTOMOBUNLHOIO TpaHcnopTa

KpaH CTpenoBoro Tuna mnepessukHOIA,
MOBOPOTHBbIN, Ha Monynoprasne, npegHasHa-
UEHHOM AN NPOMYCKa YXenesHOLOPOXKHOIo
UMK aBTOMOGU/ILHOTO TpaHcnopTa

MpogomkeHue Taon. |

Cxema

VT77777777777



TepMuH

12. KpaH cTpenoBoii caMOXOfHbIV

(ey Mobile crane

(

(
(

(
(

(
(

(
(

(
(

(
(

(
(

(

r) Grue mobile

13. KpaH 6alleHHbIl
E) Tower crane
F) Grue a tour

14. KpaH enesHo0poXHbIi
E) Railway crane
F) Grue sur voic fence

15. KpaH nnaByuwii
E) Floating crane
F) Grue flottantc

16. KpaH cTpesioBoii cyaoBoii
E) Deck crane
F) Grue dc bord

17. KpaH MauyToBbIN
E) Derrick crane (mast crane)
F) Mat de charge (grue-derrick)

18. KpaH MauTOBbI/i BaHTOBbIN
E) Guy-derrick crane
F) Grue-derrick a haubans

19. KpaH MauTOBbIii XXECTKOHOI WA
E) Rigid-braced derrick crane
F) Grue-derrick [rigide

20. KpaH KOHCO/bHBIi
E) Cantilever crane
Grue a potence

Onpepgenexune

KpaH cTpefnoBoro Tvna, KOTOpPbIA MOXET
6bITb CHabXeH 6aLleHHO-CTPeNoBbIM 060py-
[lOBaHVEM ¥ MOXET MepemMeLlaThes C rpy3om
uam 6e3 rpysa, He Tpebys crneyuanbHbIX
nyTeld, U YCTONUYMBOCTb KOTOPOro o6ecneym-
BAETCA 3a CUET CUJIbl TSHKECTU

KpaH CTpenoBoro Tuna MoBOPOTHbIA CO
CTPenoii, 3aKkpenseHHON B BepxXHei 4actu
BEPTUKA/IbHO PacronoXeHHOW GalliHn

KpaH cTpenoBoro Tuna, CMOHTMPOBaH-
HbI Ha Nnatopme, NepefBUraroLLeinca Ho
)KeNe3HOA0POXXHOMY MyTK

KpaH cTpefsioBoro tuna Ha camMoxogHom
nnan Hecamoxo4HOM MOHTOHE, npeaHasHa-
YEeHHOM [ANnA ero yctaHoBKN N nepeaBu>XXeHna

KpaH cTpenoBoto Tna NOBOPOTHBINA, yc-
TaHOB/IEHHbI Ha 6OPTY CyAHa U NpefHa3Ha-
UEeHHBbIV NS ero 3arpysku 1 pasrpysku

KpaH CTpenoBoro Tuna noBOpOTHbINA, CO
CTPenoi, 3aKpenneHHol WapHUPHO Ha Mau-
Te, UMEIOLLEN HIDKHIOW U BEPXHIOK OMOopbI

KpaH MauToBbIii C 3aKpernyieHMeM Bepxa
MauTbl MOCPEACTBOM KaHATHbIX OTTUXEK-
BaHTOB

KpaH MauToBblii C 3aKpenneHueM Bepxa
MauTbl MOCPEACTBOM XXECTKUX TAr

KpaH CTpPenoBoro TuHa, rpy303axBaTHblii
OopraH KOTOpPOro MOABEWeH K >KecTKo
3aKpenaeHHoW  KoHconn  (cTpene) wau
TeneXxKke, nepemelLatoLLeiicas No KOHCON
(cTpene)

FOCT 27555-87 C. 3

Mpopomkenne Tab6.l. /

Cxcm3



C.4TOCT 27555-87

MpogomkeHue Tab6n. |

TepmuH OnpepgeneHue Cxema
21. KpaH KOHCOMbHBbIA Ha KOMOH- KpaH KOHCOMbHBbI, BpallaloWwmincs Ha
He KOMOHHEe, 0OCHOBaHWe KOTOPOW NPUKPEenneHo
(E) Pillarjib crane K QYHAAMEHTY, NMM60 MPUKPENIEHHON K KO-

(F) Gruc a fut (potencc surcolonne) f10HHe, KOTOpast MOXeT BpalwaTbCs B NOANAT-
HUKe, pasMeLLeHHOM B (hyHaMeHTe

22. KpaH HacCTeHHbli KpaH KOHCONbHBbI CTauMoHapHbIA, Npu-
(E) Wall crane KpeneHHbI K CTeHe NM60 NepemelLLatoLLnii-
(F) Gruc muraie A N0 Hafj3eMHOMY KpaHOBOMY MyTW, 3aKpen-

NEHHOMY Ha CTEeHe WM HeCyLen KOHCTPYK-
uum

23. KpaH BenocvnegHblit KpaH KOHCOMbHbIN, NepemMeLlaroLLniica
(E) Walking crane Nno Ha3emMHOMY OfHOPEeNbCOBOMY MyTU W
(F) Gruc velocipede YOEePXMBaeMbliA BEPXHE HanpaBnstoLLeit

Knaccugmkaums KpaHoB HO BUAy Fpy3LIaxBaTHOro opraHa

24.  KpaH KprOKoBOI KpaH ¢ rpy3o3axsatHbIM OpraHom B BUAe
(E) Hook crane KproKa
(F) Appareil de levagc a crochet

25.  KpaH rpeiidepHbiii KpaH, 060py0BaHHbIA rpy303axBaTHbLIM
(E) Grabbing crane OpraHom B Buge rpeiicepa
(F) Appareil de levagc a benne

prcneusc

26. KpaH MarHuTHbIi KpaH, 060py0BaHHbIA Fpy303axBaTHbIM
(E) Magnet crane opraHom B Blue anektpomarHura

(F) Appareil de levagc a clectroportcur

27. KpaH My/bAoMarHWUTHbINA KpaH MocToBOro Tvna, 060pyf0BaHHbINA
(E) Box-hand-ling crane with magnet rpy3o3axBaTHbIM OpraHom B BUfe 31eKTpO-
(F) Pont roulant clectroportcur pour ~ MarHWTa H Npucnoco6neHvem ans nepeme-

auges amitraillcs (pont roulanta  WeHUa My”nbj

auges ct a clectroportcur)

28. KpaH mynbaorpeiitepHbiii KpaH mMocToBOro Tvna, 060pyf0BaHHbINA
(E) Box-hand-ling crane with grab rpy303axBaTHbIM OpraHoM B Bufe rpeiiiepa u
(F) Pont roulant a benne prengrr- npycnoco6ieHnem 41 NepemMeLLeHns Myba 17117 &N
pouraugesa mtiailtes
29. KpaH MynbJ03aBa/104HbI KpaH MocToBOro Tuna, o6opyfoBaHHbIA
(E) Open-hearth furnace charging X000TOM A1 3axBaTa My/ib[,
S £
crane 7717 7777

(F) Pont ruolant chargcur de four
Martin (pont roulant chargcur de
four)



TepmuH

30. KpaH wTbipeBoii
(E) Electrode-handling crane
(F) Pont roulant arrachc-goujons

31. KpaH-wTta6enep
(E) Overhead travelling stacking crane
(F) Pont roulant gcibcur

32. KpaH nuTeiiHbli
(E) Ladle crane
(F) Pont roulant dc coulee

33. KpaH nocafo4Hblii
(E) Ingot changing crane
(F) Pont roulant chargeurdc lingots

34. KpaH KOBOUYHbIi
(El Forge crane
(f Pont roulant dc forge

35. KpaH ans pasfesaHus CIMTKOB
(cTpunHepHbIi)
(E) Stripper crane
(F) Pont roulant demouleur (pont
strippeur)

36. KpaH Kononucesblii
(E) Soaking pit crane
(F) Pont roulant dc four pit

KnaccuumKkayms KpaHoB N0 BO3MOXHOCTY MepeMeLLEHNs

37. KpaH cTaunoHapHbIii

(E) Fixed base crane

(F) Apprecil dc levage fixe (station-
naire)

38. KpaH camonogbemHbiit

(E) Climbing crane

(F) Appareil dc levagc a autosurclcva-
tion

39. KpaH nepecTaBHoi
(E) Portable crane
(F) Appareil dc levage dcplacablc

OnpepaenexHune

KpaH MOCTOBOro Tuna, 060pyfoBaHHbI
3aXBaTOM AN W3BJeYEeHWUs WTbipeii u3
371eKTPO/IN3epOoB

KpaH MOCTOBOro Tuna, 060pyA0BaHHbINA
BEPTWKaNbHOI KO/IOHHOI C yCTPOCTBOM ANs
LTabennpoBaHma rpy3os

KpaH mMocToBOro Tuna, 060pyAoBaHHbIi
MexaHu13MamMmn nogbeMa W onpoKuabIBaHUSA
NIMHeNHOoo KoBLWa

KpaH MOCTOBOro Tuna, 060pyA0BaHHbIi
BpaLLatoLLeiicss KONOHHOM C ropU3OHTabHbI-
MU KNeLamu B HIDKHEA ce YacTu Ans 3axsata
1 NOCafKN B Meyb 3aroTOBOK

KpaH MOCTOBOro Tuna, 060pyA0BaHHbINA
npucnocobneHnem AT Nogbema, nepcme-
LLEHWS 1 MOBOPOTA MOKOBOK

KpaH MOCTOBOro TuHa, 060pyA0BaHHbIN
YCTPOWCTBOM /19 BbITA/NIKUBAHWNS CIMTKOB W3
N3NOXHUL,

KpaH MOCTOBOro Tuna, 060pyA0BaHHbIN
KNeleHbIM 3axBaTOM W MpefHa3Ha4YeHHbIV
[N 06CNYXMBaHUS KONOALEBbIX neyel

KpaH, 3aKpenneHHbIi Ha hyHAameHTe
WNW Ha ApYyroM HenoABUXHOM OCHOBaHMK

KpaH, yCTaHOBNEHHbI Ha KOHCTPYKLMAX
BO3BOAMMOr0 COOPY>XEHWS U MepeMeLLato-
LINIACH BBEPX MPU MOMOLLM COBCTBEHHbIX
MexaHU3MOB M0 Mepe BO3BEAEHWS COOPYXKe-
HUS

KpaH, yCTaHOB/EHHbIA Ha OCHOBaHWUM 1
nepemeLaemMblil C MECTa Ha MECTO BPYUHYIO
UAn Npy NOMOLLM APYTUX TPY30M04bEMHbIX
CpeacTs

FOCT 27555-87 C. 5

MpogomKeHue Taobn. /

Cxema
Y YH
1771 77777
[y e L
r .
1777 _ A
n Si
nr mo'
2 £
77777 77777
\s
¢ 1
77777 17777
rpl--—--—--—--- B Tql
9 Yy *
177777 177777
— w P rb
Q
77777 Yo 77777
W emmmmemm oo Irp

5 X u 1
7117 (") 11



C.6 IFTOCT 27555-87

TepmuH

40. KpaH paguanbHblii
(E) Radial crane
(F) Appareil de levagc pivotant

41. KpaH nepeaBMKHOW
(E) Travelling crane
(F) Appareil de levagc mobile

42. KpaH caMOXO0AHbIN
(E) Self-propelled crane
(F) Grue automotricc

43. KpaH npuuenHoi
(E) Trailer crane
(F) Grue remorquee

44. KpaH pyuHoii
(E) Manual crane
(F) Appareil de levagc a main

45. KpaH anekTpuyeckuii
(E) Electric crane
(F) Appareil de levagc electrique

46. KpaH ruapasnvueckuii
(E) Hydraulic crane

(F) Appareil de levagc hydraulique

47. KpaH noBOpOTHbI
(E) Slewing crane
(F) Grue oricntable

48. KpaH HernonHonoBOpPOTHbIA

(E) Limited slewing crane
(F) Grue a orientation limitcc

49. KpaH nosHOMNOBOPOTHbIA

(E) Full-circle slewing crane
(F) Grue aorientation totale

50. KpaH HenoBOpPOTHbI
(E) Non-slewing crane
(F) Gnic non oricntable

OnpefeneHve

KpaH, nmetowmnii BO3MOXHOCTb Mepemc-
uleHns npu pa6oTe OTHOCMTENbHO OAHOM
CTaLMOHapHO onopbl

KpaH, nmetoLmii BO3MOXHOCTb Mnepc-
[BVKEHWS npu paboTe

KpaH nepegsuxHoii, 060py0BaHHbIV
MeXaHWU3MOM [i15 nepefBvdKeHns npu paboTe
1 TPaHCNopTUPOBKe

KpaH nepeaBmXHOM, HC 060pyA0BaHHbI
MeXaHM3MOM ANs NepesBUXEHNS U NepeMmc-
Laemblii B Npuuene 3a Tarayom (6ykcmpom)

KnaccuuKaLlvs KpaHoB Mo BUAY NpuBoga

KpaH ¢ py4HbIM NPUBOSOM CTO PaGoumx
MeXaHW13MOoB

KpaH ¢ 31eKTpUYECKNM MPUBOAOM ero
paboymx MexaH1M3moB

KpaH ¢ ruapaBanyeckum npuBogoM ero
pabounx MexaHU3mMoB

KnaccquMKaumm KpaHOB N0 CTerneHW nosopoTa

KpaH, nmMetoLnii BO3MOXHOCTb BpalLie-
HWS (B NiaHe) NOBOPOTHOW 4acTu BMecCTe €
rpy30M OTHOCWTEIbHO OMOPHOI YacTu KpaHa

KpaH NOBOPOTHbINA, NMEIOLWNA BO3MOX-
HOCTb BpalleHNs MOBOPOTHON 4YacTW OT
OAHOr0 KpaiHet HanoXeHWs [0 ApYroro Ha
yron Hc meHee 360°

KpaH NOBOPOTHBINA, MMEIOLLNI BO3MOX-
HOCTb BpalleHNs MOBOPOTHON 4acTu OT
0JHOr0 KpaiiHero NofoXeHus A0 Apyroro Ha
yron 6oacc 360*

KpaH, HC UMEILMA BO3MOXHOCTM Bpa-
LeHMs rpy3a (B naaHe) 0THOCUTENLHO onop-
HOW yacTn

MpogomkeHue Taon. |

woo |

>bTTM/MHMI>Tr77



TepMuH

Onpepgenexne

KnaccuuKaLms KpaHoB Mo CrnocoBy OHUpPaHHS

51. KpaH onopHbiit
(E) Supported crane
(F) Apparcil dc Icvage pose

52. KpaH noasecHol
(E) Underslung crane
(F) Apparcil dc Icvage suspendu

53. MoMeHT rpy30Boii
n- L
(E) Load moment

(F) Moment dc la charge par rapport

a [axe d’orientation

KpaH MOCTOBOIA, OnmMparoLniics Ha Haf-

3eMHbI KpaHOBbIN MyTb

KpaH MOCroBoii. NOABELLEHHbIN K HUX-
HUM MO/IKaM NOAKPaHOBOro NyTW

MAPAMETPbI

Harpysku

[Mpoun3segeHne 3Ha4yeHuid BbineTa L un

COOTBETCTBY!OLLE MY Fpy301M04bEMHOCTH Q

54. MomeT rpy3oBoii onpokugbl- [pou3BefeHVe 3HauYeHWid BbineTa OT

BalOLLWIA

M -A

(E) Load lipping moment
(F) Moment dc basculement

55. KOHCTpyKTMBHasa macca 6X
(E) Design mass
(F) Masse nette

56. O6was macca Q0
(E) Total mass
(F) Masse totalc

57. [faBneHune Koneca P
(E) Wheel load
(F) Charge sur un appur

peGpa onpoKMabiBaHUs A U COOTBETCTBYIO-
Lieit emy rpy3onofbeMHocTn Q

Macca kpaHa 6e3 6annacta u NpoTMBOBe-
ca B HesarnpaB/leHHOM COCTOSHWU, T. C. 6e3
TON/AMBA, Macna, CMa304HbIX MaTepuanos u
BofApl. [Ns CrpcnoBbIX KpaHOB MPUHUMAETCA
B c60pe C OCHOBHOI CTpenoii 1 NpoT1BOBe-
COM B He3anpaBfieHHOM COCTOSHUK

lMonHaa macca KpaHa B -3anpaBneHHOM
COCTOAAHWUY € 6annacTom u npoTnsosecom

3HaueHne Hanbonblueid BepTMKaNbHOM
Harpysku, nepesaBaeMoe OfHWUM XOAO0BbIM
KOMecoM Ha MNOAKPaHOBbIA NyTb WAM Ha
OCHOBaHMe

FOCT 27555-87 C. 7

Mpogonkenve ma&i. /

Cxema

[T777777777777777/



C.8 ITOCT 27555-87

MpogomkeHue Taon. |

Tepmuu Onpegenexue Cxema

JNuHeiiHble napameTpbl KpaHa

58. Bbinet L PaccTosHMe HO TopMKLITranu oT oCKu Bpa-
(E) Radius LL|eHVs NOBOPOTHON YacTW 40 BEPTUKaNbHOM
(F) Portce OCU rpy303axBaTHOro opraHa 6e3 Harpysku

npu YCTaHOBKE KpaHa Ha ropu30HTabHO
nnotaaxe

59. Bbinet oT pebpa oNpoKnAbIBa- PaccTosiHMe no ropusoHTanu ot pebpa
Hua A OMPOKWAbIBAHWA A0 BEPTUKAbHOW OCK Tpy-
(E) Outreach to tipping axis 303aXBaTHOr0 opraHa 6e3 Harpysku npu yc-
(F> Portce a partir de I'axe dc bascule- TaHOBKe KpaHa Ha ropU30HTaNbHON Naowag-

ment Ke
77

60. BblneT KoHcoNU / Hamnbonbliuee paccTosHWE NO FOPU30OHTa-
(E) Outreach from rail NN OT OCK OMOpbl KpaHa, 6ivKalilueid K KoH-
(F) Portce de bee COMIN. 10 OCK rpy303axBaTHOro OpraHa, pac-

MOM0XKEHHOr0 Ha KOHCON

61. TMopgxop C MuHVManbHOe paccTofsHME NO FOPU30H-
(E) Hook approach Tain OT OCU KPaHOBOrO pefbca 4O BEPTU-
<F) Cote d'approche (apparcil de type KanbHOI OCK rpy303axBaTHOrO OpraHa
pont)

62. [abapuT 3agHuii 1 Haunbonbwiunii paguyc NoBOpoTHOI vac-
(E) Tail radius TN KpaHa CO CTOPOHbI, MPOTUBOMON0XHOI
(F) Zone dc debattement arriere cTpene

63. Beblcota nogbema // PaccTosHMe nNo BepTUKanu OT YPOBHA
(E) Load-lifting height CTOAIHKM [10 IPy303axBaTHOro opraHa, Haxo-
(F> Course dc levage [ALLEerocs B BEPXHEM MOMOXEHUU:

- QNS KPHOKOB U BWUN — [0 X OMOPHOM
MOBEPXHOCTH;

- AT MPOYMX rpy303axBaTHbLIX OPr aHOB —
[10 VX HVDKHER TOUKM (B 3aMKHYTOM MOJIOXe-
HUK)

[na MOCTOBbIX KpPaHOB BbICOTY MoAbeMa
MPUHUMAIOT OT YPOBHA nona. BeicoTy nogs-
ema onpegenstoT 6e3 Harpysku Npy ycTaHoB-
Ke KpaHa Ha ropu3oHTa/bHON nnoLjaske



TepmuH Onpegenexvie
64. 'ny6uHa onyckaHus J1 PaccTtosiHue no Beprukany ot YpoBHA
(E) Load-lowering height CTOSIHKM KpaHa [0 rpy303axBaTHOro opraHa,
(F) Profondcur de desccnte HaxoAALLEerocs B HYHKHEM paboyem Monoxe-
HUW:
- NS KPIOKOB W BUN —[0 UX OMOPHOIA
MOBEPXHOCTU:

- [N NPOYMX rpy303axBaTHbLIX OPraHoB —
[,0 VX HUXKHeW TOUKM (B 3aMKHYTOM MOMIOXe-
HUK)

[ns MOCTOBbIX KpaHOB riy6uHy onycka-
HWA NPUHMMAKOT OT YPOBHS penbca. [Ny6uHy
onycKaHus onpefensoT 6e3 Harpysku npu
ycTaHOBKe KpaHa Ha ropusoHTanbHoO nno-

aake
65. [nana3oH nogvema D PaccTosiHVe Mo BEPTUKaIN MEXAY BepX-
(E) Lifting range HUM U HWKHUM paboymmuy NONOXEHUAMM
(F) Amplitude dc levagc rpy303axBaTHOro opraHa
66. BbicoTa mofkKpaHoBOro nyty PaccTosiHWe no BEPTUKaM OT YPOBHSA No-
Wo na (3emnn) 0 YPOBHS rOMI0BOK Pe/bCOB MOA-
(E) Crane track height KpPaHOBOro nyTn

(F) Hauteur du chcmin dc roulement

CKOpOCTV pabounx ABUKEHUI

67. CkopocTb nogbema (onycka- CKOpOCTb BEPTUKANBLHOMO NepemeLLeHuns
HWA) rpysa » paboyero rpysa B yCTaHOBUBLLEMCS peXxume
(E) Load-lifting (-lowering) speed LBVKEHMS
(F) Vitesse dc levagc (de desccnte) dc

la charge

68. CkopocTb nocagku V,, HanMeHbLIas CKOpPOCTb OMyCKaHWA Haw-
(E) Precision load-lowering speed 60nbLUEro paboyero rpysa npyv MOHTaXxe nUu
(F) Vitesse de pose (de misc cn place) yknagke BYCTaHOBMBLUEMCS PeXUMe LBMXKe-

HUS

69. YacTtoTa BpalleHuns w Yrnosasi CKOPOCTb BpaLLeHWs NOBOPOT-
(E) Slewing speed HOIA YacTV KpaHa B YCTaHOBMBLLEMCS PeXK-
(F) Vitesse d’orientation Me ABXeHus. OnpegensoT Npu Hambosb-

LeM BblfieTe ¢ pabouum rpy3oM Npu ycra-
HOBKE KpaHa Ha ropu3oHTa/IbHOl Mowaaxe
1 CKOPOCTU BeTpa He 60nee 3 M/c Ha BbicoTe

HOm
70. CKOpOCTb NepeaBuKeHns vt CKOpOCTb MepefBUXeHUs KpaHa B ycTa-
(E) Travelling speed HOBMBLLEMCA pexxume ABMxeHus. Onpege-
(F) Vitesse de translation NAKT NpY NepeaBvXEHNN KpaHa Mo ropu-

30HTa/IbHOMY MYTU ¢ PaGoynUM Fpy30M 1 Npu
CKOpPOCTU BeTpa Hc Gonee 3 M/C Ha BbicoTe
HOm

FOCT 27555-87 C. 9

Mpogomkenne Tab.l. /

Cxema



C. 10 TOCT 27555-87

TepmuH

71. CKOpOCTb NepesBMXKEHUA TC-
NEXKN V,
(E) Crab traversing speed
(F) Vitesse de dcplaccment
du chariot

72. CKOpOCTb W3MEeHeHWs BblneTta
(E) Demcking speed
(F) Vitesse de variation de la portcc

73. Bpems nsmeHeHus BblneTa t
(E) Demcking time
(F) Duree de rclcvage

74. CkopocTb TpaHcnopTa \0
(E) Transport (road) speed
(F) Vitesse de route

75. Bpems pabouyero uvkna
(E) Operation cycle time
(F) Duree d’un cycle de travail

OnpegenexHune

CKOpOCTb MepeaBvXeHNN Fpy3oBoii Tc-
NEXKW B YCTAHOBMBLLEMCS PEXUME LBUXKC-
HuA. OnpegensioT Npy ABVKEHUN TENEXKM
N0 FOPM30HTa/IbHOMY NYTW C HaMBO/MbLLNM
paboynm rpy3om 1 Mpu CKOPOCTM BeTpa HC
6onee 3 M/c Ha BbicoTe 10 M

CpefiHsis CKOPOCTb TOPU30HTA/IbHOFO
nepemeLlleHns paboyero rpysa B yCTaHOBYB-
LeMcs  pexume [LBUXKeHUs. Onpegenstot
npy M3MEHEeHUN BbIIeTa OT HaMBOMbLIERO A0
HaMMeHbLUEro npu ycTaHOBKe KpaHa Ha ro-
[/1]JUMi U..uMUM 11} 111 fI lil nl 1M vV
60nee 3 M/c Ha BbicoTe 10 m

Bpems, HeobXxoAuMmMoe AN WU3MEHeHWs
Bbl/eTa OT HanbONbLUIErO 0 HAVMEHbLLETO.
OnpeaenstoT Npyu U3MEHeHUN BbineTa nog
HarpysKkoi, paBHOW rpy30noAbeMHOCTU A5
HanbOoNbLLEro BblNeTa Npy yCTaHOBKE KpaHa
Ha ropV30HTa/IbHOM NYTW MPU CKOPOCTH
BeTpa Hc 60nee 3 M/c Ha BbicoTe 10 M

Han6onbluas CKOPoCTb NepeaBKeHus
KpaHa B TPAHCMOPTHOM MOJIOXEHUM, 06ec-
“cnmBaemasi CO6CTBEHHLIM NPUBOAOM

Bpewms, 3aTtpaunmBaemoe Ha OCyLLEeCTB/e-
HUC OAHOro YCTaHOB/IEHHOrO paﬁoqero
HUKNa

MapameTpbl, CBaTaHHbIE C MOAKPAHOBLIMU MYTAMU

76. YpOBeHb CTOAHKWN KpaHa

(E) Crane datum level

(F) Niveau d'appui d'un apparcil de
levagc

77. TMponet S
(E) Span
(F) Portcc

7S. Konea K
a) N9 KpaHOB CTPENoBOO Tuna
6) AnA TPYTOBbIX TeNexek

(E) Track centres

(F) Voic

OpM30HTa/IbHAs MOBEPXHOCTL OCHOBA-
HWS UM NOBEPXHOCTb rO/I0BOK PENbCOB, Ha
KOTOPYH OMMpaeTcsi HCMOBOPOMLIS 4acTb
KpaHa. [1ns KpaHoB, Y KOTOPbIX OMOpPbI pac-
MOMOXEHbI Ha PaTHOI BbICOTE, YPOBEHb CTO-
SHKW KpaHa onpejenstoT no HUXHeli onope
KpaHa

PaccTosHMe KpaHa Mo opuUTONTanu
MeXZy OCSIMU PenbCoB MOAKPAHOBOrO MyTU
AN KpaHOB MOCTOBOFO TUMNA

PaccTosHMe no ropusoHTanu Mexay
0CAMU PenbCoB MK Konec (ryceHwuL) Xopo-
BOI YacTV KpaHa

PaccTosiHne mexay 0CAMU penbCcoB Ans
nepesBuKeHNs TeNeXKN

MpogomkeHue Taon. |

Cxema

ra7— &

2
7777

A
A

Yr
TATTATT

...... *_

Irm
Hrrrrrrrrrrn ez



TepMuH

79. basa B
(E) Basc
(r) Empattcment

80. Basa BbIHOCHbLIX ornop BO
(E) Base on outriggers
(F) Empattcment dcs verins dc calage

81. PaccTosfiHMe MeX Ay BbIHOCHbI-
My onopamu KO
(E) Distance between outriggers
(F) Distance entre verins de calage

82. YKnoH nytu |
(E) Gradient
(F) Pcnte de la voie

83. YK/IOH NMpeoAoneBaeMbiiij
(E) Gradcablity
(F) Pente franchissablc

84. KOHTYyp OnopHbIii
(E) Support contour
(F) Contour d'appui

85. Pagmyc 3akpyrneHus Jl,
(E) Track curvature radius
(F) Rayon dc courbure de la voie

86. HaumeHblUMiA paguyc noBo-
pota R
(E) Minimum turning radius
(F) Rayon minimal dc braquage

FOCT 27555-87 C. 11

Mpogomkenue Tab... /

Onpegenexvie Cxema

PaccTosHMe MeXay OCSMW Onop Kpawa,
13MepeHHoe Mo CTO NPOAO/bHON ocH

PaccTosiHMe MeX[y BepTUKaTbHbIMY
0CSIMM  BbIHOCHBIX OMOpP, M3MepeHHoe Mo
MpoJo/bHOl ocu KpaHa

PaccTosHMe MeXfy BepTUKalbHbIMU
0CSIMU BbIHOCHBIX OMOp, U3MepeHHoe Mo-
nepek NPOAO/bHON OCK KpaHa

YK/OH, Ha KOTOPOM fioMycKaeTcsi paboTa
. h
KpaHa, onpefensioT OTHOLUEHMEM >~  m

BbIP&XEHHbIM B MPOLIEHTaX, COOTBETCTBYHO-
MM pasHOCTK YPOBHEN ABYX TOYEK MyTH,
HaXOAALLMXCA Ha PacCTOfHUKM B. paBHOM
6a3e KpaHa. 3HaueHWe pasHOCTW YPOBHeiA
M3MepAI0T NPW OTCYTCTBUM HArpysku Ha fjaH-
HbI y4acToK nyTu

YKNOH nyTu WBbIPAXEHHbIV B NPO-

LieHTax. NpeofoneBaeMblii KPaHOM C MOCTO-
SAHHOIN TPaHCMOPTHOI CKOPOCTbIO

KoHTyp, 06pa3yemblii FOPU30HTaNbHbIMUN
NPoeKLMAMU NPAMbIX TUHWIA, COeANHAI-
LUMX BEPTUKa/IbHbIE OCU OMOPHbLIX 3/1EMEH-
TOB KpaHa (KONec 1an BbIHOCHbIX OMOp)

HauMeHbLLUNA paguyc 3aKpyrieHuns ocu
BHYTPEHHEr0 pe/ibca Ha KpUBOANHERHOM
yyactke nytu

Paguyc OKpY>XHOCTU, OMMCbIBAEMblii
BHELUHWUM MepeSHUM KOMEeCOM KpaHa mpu
M3MEHEHWNW HanpaBneHUs JBUXKEHUS



C. 12TOCT 27555-87

TepmuH

87. Pexxum paboTbl
(E) Classification group
(F) Groupc dc classification

88. abapuT NpMbAXEHNN
(E) Crane clearance line
(F) Gabarit d'approchc

89. lNoabem (onyckaHue) rpysa
(E) Lifting (lowering) of load
(F) Lcvagc (descente) dc la charge

90. lMnaBHas nocafka rpysa
(E) Precision load-lowering
(F) Lcvagc (descentc) dc precision

91. Mopgbem (onyckaHue) CTpesbl
(E) Derricking (lulling)
(F) Rclevage (descentc) de la fl&he

92. VI3MeHeHue BbineTa
(E) Change in radias
(F) Variation dc la portee

OnpegenexHne

MapameTpbl 06LUero xapakTepa

XapaKTepucTuKa KpaHa, yuuThiBaioLLas
€ro 1Crosb30BaHue No rpy3onogLEMHOCTMI
BPEMEHM, a TaKXe YMC/O LUKIOB PaboThl

MpocTpaHCTBO, OnpeaensieMoe ycnoBus-
Mun 6e3onacHocTK npu paboTe KpaHa B6M3M
COOPYXXEHWiA, N3 NpesenoB KOTOPOro MOXeT
BbIXO/IMTb NINLLb TPY303aXBaTHbI OpraH npu

BbINOHEHUN paboumnx onepayuii

[smxeHns

BepTukanbHoe nepemeLleHme rpysa

OnyckaHue rpysa ¢ HauMeHbLLeld CKo-
POCTbIO MPU CTO MOHTAXE WAW yK/aaKe (CM.

TaKxe 68)

YrnoBoe fiIBUXKEHWE CTPeNbl BBEPTUKANb-

HOW NAI0CKOCTK

MepeMelLeHne rpy303axBaTHOTO OpraHa
nyTeM NOAbEMa, OMYCKaHWUS WU MepesBu-
KEHWSI CTPenibl, UM NyTEM MNepefBUKEHNS

rpy30BOI TENeXKU

MpogomkeHue Taon. |

Cxema

P M-77



FOCT 27555-87 C. 13

Mpogomkenne Tab.l. /

TepmuH Onpegenexvie Cxema
93. TOpW3OHTaNbHbINA XOA rpy3a M3meHeHne BblneTa, OCyTLEecraTacMoc
(E) Level lulling NoABLEMOM CrpC/ibl. MPU KOTOPOM rpy3 aHro
(F) Replacement horizontal dc la maTuyeckH ncpemcluaercs no TpaekTopmu,
charge 6/13KOI K ropu3oHTamm
94. TMepeABUXeHNe KpaHa MepemelleHne BCero KpaHa B pabouem
(E) Travelling NONOXEHUN

(F) Translation de I'apparcil de levage

95. MepeaBwkeHne  (Hanpasne- MepemellieHne rpy30BOV TeneXxku no
Hue) MOCTY, HeCyLUeMy KaHaTy, CTpene UAn KOH-
(E) Traversing (direction) comm
(F) Replacement (direction) 1r N
1 77
%. MoBopoT (BpaLleHue) YrnoBoe [B1XeHWe NMOBOPOTHON YacTu
(E) Slewing KpaHa MOCTOBOFO WM CTPEfioBOro Tuna B
(F) Orientation rOpPM30HTa/IbHOI MIOCKOCTM

YCTOWUMBOCTb KpaHa

97. YcToinunBOCTb KpaHa CnocobHOCTb KpaHa NMPOTMBOAENCTBO-
(E) Crane stability BaTb ONPOKW/AbIBAIOLLUM MOMEHTaM
(F) Stabilitc

98. YcToinunMBoCTb rpy30Bas CnocobHOCTb KpaHa NMPOTMBOAENCTBO-
(E) Stability under working conditions BaTb ONPOKWAbIBAIOLWMM MOMEHTaM, co3fia-
(F) Stabilitc cn charge BaeMbIM BECOM rpy3a, CUamu MHepLuu, BeT-

POBOI Harpyskoi paGoyero COCTOSAHUS W
LpyrMu hakTopamu

99. YcToilumMBOCTb COGCTBEHHAS CnocobHOCTb KpaHa NMPOTMBOLENCTBO-
(E) Stability under no-load condition BaTb ONPOKMAbLIBAIOLMM MOMEHTaM, CO3[a-
(crane assembled) BaeMbIM BETPOBOW HarpysKoi Hepaboyero
(F) Stabilitc prorpe COCTOSAHUA W ApYrMMK (hakTopamm

100. WcnbiTaHusa cTaTUyeckme McnbiTaHna KpaHa Hyfiem CTaTuyecKoro
(E) Static tests MPUIOXKEHUA Harpy3kn K rpy3o3axBaTHOMY
(F) Essais staliques opraHy, Ha X %  npeBbllaOLLEiA

rpy30noAbEMHOCTb KpaHa



C. 14 TOCT 27555-87

MpogomkeHue Taon. |
TepMuH Onpegenexne Cxema

101. WcnblTaHns fUHaMU4YecKue McnbiTaHna KpaHa nvreM BbIMaTHEHUA
(E) Dynamic tests pabounx ABMKEHWUI WOA Harpy3Koi, Ha K % -
(F) Essais dynamiques npeBbILIAaKoLLEel TPy30N0AbEMHOCTbL KpaHa

Y3abl

102. MexaHu3M nogvema MpuBOAHOE YCTPOICTBO AN18 NoAbeMa U (&LIJI
(E) Hoisting mechanism OMyCKaHusa rpysa
(F) Mccanismc de levage

103. MexaHu3m nepeaBudKeHnA MpuBoAHOE YCTPOMNCTBO AN UCPCABUXE- V
KpaHa HUA KpaHa
(E) Crane travel mechanism
(F) Mccanismc de translation dc I'ap-

pareil dc levage

104. MexaHu3M nepeaBuXeHns MpvBOAHOE YCTPOCTBO A5 MepesBuKe-
TENeXKN U Tanu HWA TPY30BOI TENEXKN WK Tau t
(E) Crab or hoist traverse mechanism .
<F> .Mccanismc dc direction

,J = = =Sh

105. MexaHu3M U3MeHeHUs BbleTa MpuBOAHOE YCTPOIACTBO AN U3MEHEHUS
(E) Demcking mechanism Bbl/leTa NyTeM U3MEHEHWS yrna HakNoH CTpe-
(F) Mccanismc dc rclevage Nbl 1 (nn) rycbka

106. MexaHu3m nosopoTa MpnBOLHOE YCTPOICTBO ATH BPaLLeHns
(E) Slewing mechanism NOBOPOTHO YacTK KpaHa B FOPU30HTaNbHO
(F) Mccanismc d'orientation nnocKocTn

107. Nebepka MexaHu3M, TAroBoe ycuane KoToporo
(E) Winch nepegacTcs nocpeiCcTBOM rM6KOro afieMeHTa
(F) Treuil (kaHaTta, mcnu), oT NpuBOAHOrO H6apabaHa.

Tunbl nebefok:
- bapabaHHas

- C KaHaTOBeAYLUMMU LLIKMBaMK

- wnunesas

108. Tanb ['py30MoAbeMHbI MeXaHW3M, CMOHTU-
(E) Hoist POBaHHBbIA C NPUBOAOM X0fa Uimn 6e3 Hero B
(F) Palan OfIHOM Kopnyce

109. XopfoBoe yCTpOICTBO OcHoBaHMe KpaHa AN ycTaHOBKW NOBO-
(E) Undercarriage pOTHOI nnaTdopmbl UKW BalHK KpaHa,
(F) Chassis dc roulcment BK/HOYatoLLiee B ceb6si NpUBOAHOE YCTPOWCTBO

ONs NepefBMKeHNUs KpaHa



TepMuH

110. Moptan
(E) Portal
(F) Portique

111. Tenexka xopoBas 6anaHcup-

Has
(E) Bogie
(F) Bogie dc roulement

112. Moct
(E) Bridge
(F) Ossaturc dc pont

113. Tenexka Tpy3oBas
(E) Crab (trolley)
(F) Chariot

114. ONOPHO-MOBOPOTHBIA Kpyr
(E) Slewing ring
(F) Couronnc d'orientation

115. MnaTdhopma NOBOPOTHaA
(E) Rotating platform
(F) Plate-forme toumantc

116. BawwHa
(E) Tower
(F) Tour (Tilt, mat)

117. KonoHHa
(E) Pillar
(F) Flit

118. Ctpena
(E) Jib (boom)
(F) Fleche

Onpeaenexune

KOHCTPYKLUSA, UMEoLLas NMPUNOAHSATYHO
X0[0BYHO pamy, OnuparoLLytocsi MoCpeacTBOM
CTOEK UMW HENocpefCcTBEHHO Ha KPaHOBbIN
nyTb

OnopHas KOHCTPYKLUs, 060py0BaHHast
KonecamMu Ui KaTkamu, MMetoLLas LWapHup-
HOe COefjMHeHNe Ans paBHOMEPHOIi nepeja-
UM HarpysoK Ha Koneca Wnn KaTku

Wceylasn KOHCTPYKLUMS KpaHOB MOCTO-
BOrO TWNAa, NpefHa3HayYeHHas Aus ABVXEHUS
HO Heli TPYTOBOW TENEXKMU, UM KOHCTPYK-
UMa  Mexgy onopamu KOTMOBOFO  Wan
MoMyKOTNOBOTO KpaHa

KOHCTpyKLWs, NpefHasHaueHHas ans
nepemMelLeHns NoABELLEHHO TpyTa

Y3en fus nepefayn Harpysok («pyToBOro
MOMEHTA, BEPTUKa/IbHbIX N TOPU3OHTANBHbIX
CuM) OT NOBOPOTHOM YacTU KpaHa Ha Hcno-
BOPOTHY!0, OH MOXET TaK>Ke BK/oYaTh B Cebs
3ybuaTblii BeHel 418 Bpa«lieHns KpaHa

MoBOPOTHas KOHCTPYKLMS KpaHa [us
pasMeLLeHnsi MEXaHU3MOB U CTPENbI.

BepTukanbHad KOHCTPYKUUSA KpaHa,
noAdepXXuBatoLLas cTpeny u (1nm) noBopoT-
Hyl0 nnathopmy 1 obecneynsaroLlas Heob-
XOAMMYIO BbICOYY PacMOfOXKEHNS OMopbl
cTpensl

BepTuKanbHash KOHCTPYKLUS, noadep-
XKUMBAKOLLAs NOBOPOTHYIO CTPeNy C pabounm
rpy3om 1 o6ecneunBaiollas HEOGXOANMYHO
BbICOTY MoAbema

KOHCTpyKLWMS KpaHa, obecneynBatoLLas
Heobxof1Moe 3HayeHue BblneTa u (Man) Bbl-
COTYy MOAbeMa rpy303axBaTHOI0 opraHa

FOCT 27555-87 C. 15

Mpogomkenne Tab.l. /

Cxema



C. 16 TOCT 27555-87

TepmuH

119. O6opypoBaHue  GalleHHo-

CTpenosoc
(E) Mast (tower) attachment
(F) Equipcment en gruc a tour

120. MpoTnBOBEC
(E) Counter-weight
(F) Centrepoids

121. Bannact
<E) Ballast
(F) Lest

122. Topmo3
(E) Brake
(F) Frcin

123. Bnok (KaHaTHbIA)
(E) Sheave (pulley)
(F) Poulic

124. MonwucnacT
(E) Reeving system
(F) Mouflagc

125. TopBecka Kprokosas
(E) Hook assembly
(F) Moufte a crochet

126. OpraH rpyso3saxBaTHblii
(E) Load-handling device
(F) Organc de prehension

127. Onopa BbIHOCHaA
(E) Outrigger
(F) Venndc, stability

OnpegenexHne

CMeHHOe o6opyfolbaHnc CTpenoBoro
CaMOXO/HO KpaHa, cocTosLiee M3 GallHu,
CTpenbl C TyCbKOM Mnn 6e3 rycbka v Apyrux
Heo6X041MbIX YCTPOACTB

py3bl, NpUKpennsemMble K NPOTUMBOBEC-
HOW KOHCONM WAM MOBOPOTHOW nnatdop-
Me 19 ypaBHOBeLUVBaHUA paboyeto rpysa u
(nnn) oTAenbHLIX YacTeil KpaHa BO Bpems
paboTbl

Ipy3, NPUKpPeneHHbI Ha XOA0BYIO pamy
unu nopran Ans o6ecneyeHns yCToiumBoc-
TV KpaHa

YCTpOIACTBO ANl CHUXKEHUS CKOPOCTU
ABWXEHWS NN ANS OCTAHOBKW U (MNn) yaep-
KaHWsi MEXaHU3MOB B HEMOJBUXXHOM COCTO-
AHUM

Bpallaouniics 3n1eMeHT ¢ OfHUM Un
HECKONIbKUMU pyubsiMU A HanpaBieHUs
KaHaT

BnoyHo-kaHaTHaa cuctema gnsa M3MeHe-
HNA CUNbl U CKOPOCTU

Cuctema 6710K0B, pasMeLLEHHbIX Ha pa-
MC, CHaGXXEHHOI KpIOKOM

YcTpoiicTBO (KpHOK, rpeiidep, anekTpo-
MarHuT. BUNbI U Ap.) 419 NOABELIVNBaHUS,
3aXBaTbIBaHWA UM NOAXBATbIBAHWA Tpy3a

YCTpoiicTBO, NpefHasHaueHHoe Ans yBe-
JIMYEHNS OMOPHOI KOHTYpa KpaHa B pa6o-
uem CoCTOSHWN

MpogomkeHue Taon. |

C Hema



FOCT 27555-87 C. 17

ANDABUTHBINA YKA3ATE/Ib TEPMUWHOB HA PYCCKOM A3bIKE

basa

BaTa BbIHOCHbLIX OMop
Bannact

ENILE

Bnok (kaHaTHblIiA)

Bpems n3meHeHMA BbineTa
Bpewms paboyero uukna
Bbinet

Bbinet KoHconu

BbineT oT pebpa ONpOKMAbIBaHUSA
BbicoTa NOAKPaHOBOTO MyTw
BbicoTa nogbema

[abapnT 3gaHuii

abapuT NpubAnKeHNs
I"ny6yHa onyckaHus
[laBneHve Koneca
[wnana3oH nogbema
N3meHeHWe BbineTa
McnbiTaHns guHammueckmne
WcnbiTaHns cTaTuyeckme
Kornes

KonoHHa

KOHTYp OmopHbIii

KpaH 6alleHHbIN

KpaH BenocunegHbli

KpaH rugpasnnyeckuii
KpaH rpelichepHbiii

KpaH rpy3onogbemHbiii
KpaH ene3Hof0pOXHbIi
KpaH kabenbHoOro tuna
KpaH kabenbHblii

KpaH KabenbHbIi MOCTOBOM
KpaH KOBOYHbI

KpaH Ko310BoiA

KpaH Konognesblit

KpaH KOHCO/bHbII

KpaH KOHCOMbHbI Ha KOMOHHE
KpaH KptokoBoi

KpaH nuTeliHblit

KpaH MarHuTHbIi

KpaH mMauToBbIN

KpaH MauyTOBbI1 BaHTOBbIN
KpaH MauTOBbII XECTKOHOruiA
KpaH mocToBoro tuna
KpaH mocToBoi

Kpam mynbgorpelicepH biit
KpaH Mynbfj03aBanoyHbiii
KpaH MynbLOMarHWrHbli
KpaH HacTeHHbIi

KpaH HCHOBOPOTHBbIi

KpaH HenosHOHOBOPOTHbIi
KpaH onopHblii

KpaH nepessuxHoi

KpaH nepecTasHOI

KpaH nnaBy4mii

KpaH MOBOPOTHbI

KpaH noggecHoii

KpaH HOMHOMOBOPOTHBIV
KpaH HonyKo3noBoi

KpaH nonynopTanbHbIii

Tabnuuya 2
Homep leputiHU

79
O
121
116
123
73
75
58
60
59
66
63
62
88
64
57
65
92
101
100
78
117
84
13
23
46
25



C. 18 TOCT 27555-87

KpaH nopTanbHbiii

KpaH nocagouHblii

KpaH npuuenHoii

KpaH gns pasfeBaHvs CIUTKOB
KpaH paguanbHblii

KpaH pyuHoii

KpaH camonogbeMHblii

KpaH camoxofHblii

KpaH cTaunoHapHblii

KpaH cTpenosoro tuna

KpaH apef0BOii CaMOXOAHBIIA
KpaH apefoBoii cyaoBoi
KpaH crpunncpHsblii
KpaH-wra6encp

KpaH wTbipeBoii

KpaH anekTpuueckuii

Kpyr onopHO-NoBOPOTHbI
Nebeaka

Macca KOHCTPYKTUBHas
Macca obLas

MexaH13M N3MEeHeHUs BbineTa
MexaH13M nepedBUKEHNA KpaHa

MexaHun3m nepeABMXEHNA TENEXKU UK Tanu

MexaHu3m noBopoTa
MexaHu3m nogbema
MomeHT rpy30B0it

TepMuH

MOMEHT Fpy30Boii ONPOKNAbIBAIOLLUIA

MocTt

Ob6opypoBaHue 6allCHHO-CIPCI0BOC

Onopa BbIHOCHas

OpraH rpysosaxBaTHblii
MepefBuxkeHune (HanpasneHve)
MepeABUKeHNE KpaHa
Mnatopma NoBOPOTHasA
MoBopoT (BpaLLeHue)
MopBecka KprokoBas

Mopaxog

Mogvem (onyckaHwve) rpysa
Mogvem (onyckaHwe) CTpenbl
Monucnact

MopTan

Mocagka rpysa nnaeHas
Mponet

MpoTnBoBEC

Paguyc 3akpyrneHuns

Pafuyc noBopoTa HaMMeHbLUWiA

PaccTtosiHMe Mexay BbIHOCHbIMK onopamu

Pexum paboThbl
CKOpOCTb U3MEHEHUA BblneTa
CKOpOCTb MepefBuXeHns

CKOpOCTb NepeBMKEHNs TeNeXKN
CKopocTb nogbema (onyckaHus) rpysa

CKOpOoCTb nocagku

CKopocCTb TpaHcnopTa

Ctpena

Tatb

Tenexkka rpysosas

Tenexka xofoBas 6anaHcMpHas
Topmo3

YK/I0H NpeofoneBaemblii
YKNOH NyTn

YPpOBeHb CTOAHKMN KpaHa

MpogomkeHue Tabn. 2
Homep TepMuHa

10
33
43
35
40
44
38
42
37
9
12
16
35
3l
30
45
114
107
55
56
105
103
KM
106
102
53
54
112
119
127
126
95
94
115
9%
125
61
89
91
124
110
90
77
120
85
86
81
87
72
70
71
67
68
74
118
108
113
i
122
83
82
76



TepMmuH

YCTOWYMBOCTb Fpy30Bas
YCTOUMBOCTb KpaHa
YCTONYMBOCTL COBCTBEHHASA
YCTpOIACTBO X0f0BOE

Xog rpysa Tpu (OKTaNnbHbIA
YacToTa BpaLleHus

FOCT 27555-87 C. 19

Mpopomkexne Tab.l. 2
Howmep TepmuHa

98
97
99
109
93
69

ANDABUTHBIA YKA3ATESIb TEPMUWHOB HA AHFIMACKOM A3bIKE

TepMuH

Ballast

Base

Base on outriggers

Bogie

BetoT

Box-handling crane with grab
Box-handling crane with magnet
Brake

Bridge

Cable crane

Cable type crane

Cantilever crane

Change in radius
Classification group
Clearance line, crane
Climbing crane
Counterweight

Crab or hoist traverse mechanism
Crab traversing speed

Crab (tmllcv)

Crane, box-handling, with grab
Crane, box-handling, with magnet
Crane, cable

Crane, cable type

Crane, cantilever

Crane clearance line

Crane, climbing

Crane datum level

Crane, deck

Crane, derrick

Crane, electric

Crane, electrode-handling
Crane, fixed base

Crane, Boating

Crane, forge

Crane, full-circle slewing
Crane, grabbing

Crane, guy-derrick

Crane, hook

Crane, hydraulic

Crane, ingot charging

Crane, jib type

Crane, ladle

Crane, limited slewing
Crane, magnet

Crane, manual

Crane, mast

Crane, mobile

Tabnuua 3

Homep TepmuHa

121
79
80

111

118
28
27

122

112

7

6
20
92
87
88
38

120

104
71

113
28
27

7
6
20
88
38
76
16
17
45
30
37
15
34
49
25
18
24
46
33
9
32
48
26
44
17
12



C. 20 TOCT 27555-87

TepMuH

Crane, non-slewing

Crane, open-hearth furnace charging
Crane, overhead travelling
Crane, overhead travelling stacking
Crane, overhead tvpc
Crane, pillarjib

Crane, portable

Crane, portal bridge
Crane, portal cable

Crane, portal slewing
Crane, radial

Crane, railwav

Crane, rigid-braced derrick
Crane, self-propelled
Crane, semi-portal bridge
Crane, semi-portal slewing
Crane, slewing

Crane, soaking pit

Crane stability

Crane, stnppcr

Crane, supported

Crane, tower

Crane track height

Crane, trailer

Crane travel mechanism
Crane, travelling

Crane, underslung

Crane, walking

Crane, wall

Datum level, crane

Deck crane

Derrick crane (mast crane)
Dcrricking

Derricking mechanism
Dcrricking speed

Dcrricking time

Design mass

Distance between outriggers
Dvnamic tests

Electric crane
Electrode-handling crane
Fixed-base crane

Floating crane

Forge crane

Full-circle slewing crane
Grab, box-handling crane with
Grabbing crane
Grade-ability

Gradient

Guy-derrick crane

Height, crane track

Height, load-lifting

Height, load-lowering
Hoist

Hoisting mechanism

Hoist traverse mechanism, crab or
Hook approach

Hook assembly

Hook crane

Hydraulic crane

Ingot charging crane

Jib

Mpogomkenve Tabn. 3

Homep TepmmnHa

50
29

IBNI‘EQ;

39

BIRRRLABR=udBEEBor

103
41
52
23

76
16
17
91
105
72
73
55
81
101
45
30
37

49
28
25
83
82

66
63
64
108
102
HA
61
125
24
46

118



TepmuH

Jib tvpc crane

Ladle crane

Level lulling

Lifting of load

Litling range

Limited slewing crane
Load-handling device

Load, lifting of

Load-lifting height
Load-lifting speed

Load, lowering of
Load-lowering height
Load-lowering, precision
Load-lowering speed
Load-lowering speed, precision
Load moment

Load tipping moment

Load, wheel

Lowering of load

Luffing

Lulling, level

Magnet, box-handling crane with
Magnet crane

Manual crane

Mass, design

Mass, total

Mast attachment

Mast enme

Mechanism, crab or hoist traverse
Mechanism, crane travel
Mechanism, denicking
Mechanism, hoisting
Mechanism, slewing
Minimum turning radius
Mobile crane

Moment, load

Moment, load tipping
Non-slewing crane
Open-hearth furnace charging crane
Operation cycle time
Outreach from rail
Outreach to tipping axis
Outrigger

Outriggers, base on
Outriggers, distance between
Overhead travelling crane
Overhead travelling stacking crane
Overhead tvpc crane

Pillar

Pillay jib crane

Platform, rotating

Portable crane

Portal

Portal bridge crane

Portal cable crane

Portal slewing crane
Precision load-lowering
Precision load-lowering speed
Pulley

Radial crane

Radius

Radius, change in

FOCT 27555-87 C. 21

Mpogomkexne Tab.l. 3

Homep TepMmHa

9
32
93
89
65
48
126
89
63
67
89
64
90
67
68
53
54
57
89
91
93
27
26
44
55
56
119
17
104
103
105
102
106
86
12
53
54
50
29
5
60
59
127
80
81
3
31
2
117
21
115
39
Nno
4

8

10
90
68

123
40
58
92



C. 22 TOCT 27555-87

Radius, minimum turning
Radius, tail

Radius, track curvature
Rail, outreach from
Railway crane

Reeving system
Rigid-braced derrick crane
Road speed

Rotation platform
Self-propelled crane
Semi-portal bridge crane
Semi-portal slewing crane
Sheave

Slewing

Slewing crane

Slewing mechanism
Slewing ring

Slewing speed

Soaking pit crane

Span

Speed, crab travesing
Speed, derricking
Speed,load-HRing

Speed, load-lowcnng

Speed, precision load-lowering

Speed, road
Speed, slewing
Speed, transport
Speed, travelling
Stability

Stability under no-load condition (crane assembled)
Stability under working conditions
Stacking crane, overhead travelling

Static tests

Stripper crane

Support contour
Supported crane

Tail radius

Tests, dynamic

Tests, static

Time, derricking
Time, operation cycle
Tipping axis, outreach to
Total mass

Tower

Tower attachment
Tower crane

Track centres

Track curvature radius
Trailer crane
Transport speed (road)
Travelling

Travelling crane
Travelling speed
Traversing (direction)
Trolley

Undercarriage
Underslung crane
Walking crane

Wall crane

Wheel load

Winch

TepMmuH

Mpogomkenne Tabn. 3
Homep TepmmnHa

86
62
85
60
14
124
19
74
115
4
5
1
123
%
47
106
114
69
36
77
71
72
67
67
68
74
69
74
70
97
99
98
a
100
35
84
51
62
101
100
73
75
59
56
116
119
13
78
85
43
74
94
i)
70
95
113
109
52
23
2
57
107



FOCT 27555-87 C. 23

ANOGABUTHBIN YKA3ATE/Ib TEPMUHOB HA PPAHLY3CKOM A3bIKE
Tabnuua 4

TepMuH Homep TepmuHa
Amplitude dc lcvage 65
Appareil de Icvagc a autosurclcvation 38
Apparcil de lcvagc a benne prencusc 25
Appareil de Icvagc a crochet 24
Apparcil dc lcvage a clccroportcur 26
Apparcil dc Icvage a main 44
Apparcil de Icvagc deplacablc 39
Apparcil dc lcvage dii type blondin 6
Apparcil de lcvage du type gruc 9
Apparcil dc lcvage du type pont 2
Apparcil dc Icvage electrique 45
Apparcil dc lcvage fixe (stationnairc) 37
Apparcil dc lcvage hydraulique 46
Apparcil de lcvagc mobile 41
Apparcil dc lcvage pivotanl 40
Apparcil dc lcvage pose 51
Apparcil dc Icvage suspendu 52
Appareil dc lcvage. translation dc I 93
Blondin 7
Blondin. apparcil dc Icvage du type 6
Bogie dc roulemcnt m
Braquage. rayon minimal dc 86
Charge sur un appui 57
Chariot 13
Chassis dc roulement 109
Classification, groupc dc 87
Contour d'appui 84
Contrcpoids 120
Cote d'approchc 61
Couronne d'orientation 114
Course dc lcvage 63
Displacement 95
Displacement horizontal dc la charge 93
Desccntc dc la charge 89
Dcscente dc la fieche 91
Dcscentc dc precision 90
Direction 95
Distance entre viSrins dc ealage 81
Durcc dc rclevage 73
Dtirce d'un cvclc dc travail 75
Empaltcment 79
Empattement dcs virins dc ealage 80
Equipement cn gxuca tour N9
Essai dynamiques 101
Essais statiques 100
Fleche 118
Frein 122
FQt 116. 117
Gabarit d'approchc 88
Groupc dc classification 87
Gruc a tut 2
Gruc a orientation limitcc 48
Gruc a orientachn tctale 49
Grue a potcnce 20
Grue, apparcil dc lcvage du type 9
Gruc a tour 13
Gruc a tour, equipement cn 119
Gruc automotricc 42
Gruc dc bord 16

Gruc-dcrrick 17



C. 24 TOCT 27555-87

TepmuH

Grue-dcmck a appui rigidc
Grue-derrick a haubans

Gruc flottantc

Gruc mobile

Gruc muralc

Gruc non oricntablc

Gruc oricntablc

Gruc oricntablc sur portique

Gruc oricntablc sur semi-portique
Gruc remorquee

Gruc sur voic fence

Gruc velocipede

Hauteur du chcmin dc roulcment
Lest

Levage dc la charge

Levage dc precision

Levage. mccanismc dc

Masse nette

Masse totalc

Mat

Mat dc charge

Mccanismc dc direction

Mccanismc dc levage

Mccanismc dc rclcvage

Mccanismc dc translation dc 1'apparcil dc levage
Mccanismc d'orientation

Moment dc basculcment

Moment dc la charge par rapport a I'axc d'orientation
Moufiage

Moufle a crochet

Niveau d'appui d'un apparcil dc levage
Organe dc prehension

Orientation

Ossature dc pont

Palan

Pentc dc la voic

Pente franchissabtc

Plate-forme toumante

Pont, apparcil dc levage du type
Pont, ossature dc

Pont portique

Pont portique acable

Pont roulant

Pont mutant a auges ct &electroportcur
Pont roulant a benne prcncusc pour auges a mitraillcs
Pont roulant arrachc-goujons

Pont roulant chargeur dc four Martin
Pont roulant chargeur dc lingots
Pont roulant dc coulee

Pont roulant dc forge

Pont roulant dc four pit

Pont roulant dcmoulcur

Pont roulant clcctroportcur pour auges a mitraillcs
Pont roulant gerbeur

Pont semi-portique

Pont strippeur

Portcc

Portcc &partir dc I'axc basculcment
Portcc dc bee

Portcc. variation dc la

Portique

Potencc sur eolonne

Howmep

58.

MpogomkeHue Tabn. 4
TepMyHa

19
18
15
12
22
50
47
10
1
43
14
23
66
hvil
89
90
102
55
56
116
17
KM
102
105
103
106

53
124
125

76
126

96
112
108

82

83
115

112

27
28

29
33
30
34
36

27
3

35
77
59
60
93
110



TepmuH

Poulic

Profondcur de dcscentc

Rayon dc courburc dc la voic
Rayon minimal dc braquagc
Rcicvagc dc la flechc

Stability

Stability cn charge

Stability proprc

Stabilitc. virin dc

Tour

Translation dc I'appareil de levagc
Treuil

Variation dc la poitcc

Venn dc stability

Verins dc ealage. distance entre
Verins dc calage. empattement dcs
Vitesse dc emplacement du chariot
Vitesse dc dcscente dc lat charge
Vitesse dc levagc dc la charge
Vitesse de misc cn place

Vitesse dc pose

Vitesse dc route

Vitesse dc translation

Vitesse dc variation dc la portcc
Vitesse d’orientation

Voic

Voic, pentc dc la

Voic. ravon dc courbre dc la
Zone dc dehattement arrive

FOCT 27555-87 C. 25

Mpopomkexne Tab.l. 4

Homep KpmHnn

123
64
85
86
91
97
98
99

127

116
94

107
92

127
81
80
71
67
67
68
68
74
70
72
69
78
82

85
62



C. 26 TOCT 27555-87

MH®POPMNUWOHHBIE OAHHDbIE

1. BHECEH MMWHUCTEPCTBOM CTPOMUTENIbHOTIO, LOPOXHOIN0 N KOMMYHaNnbHOro MawunHocTpoeHus CCCP

2. MTOCTAHOB/NEHWEM TocygapctBeHHoro komuteta CCCP Ho cTaHfgapTam oT 24.12.87 Ne 4926

BBEAleH B Ae/iCTBME rocyfapcTBeHHbIli cTaHgapt CCCP TOCT 27555—87, B KauyecTBe KOTOpPOro Hemno-
CPefCTBEHHO NMPUMEHEH MEXAYHapoAHbIii cTaHaapT MCO 4306-1—85, ¢ 01.01.89

3. BBEAEH BIEPBbIE

4. NEPEN3AAHWE. CeHTab6pb 2004 r.

PegakTtop B.1l. Orypuos
TexHuueckuii pegaktop I1.C. puwaHosa
KoppekTtop M.C. KyuHas
KomneloTepHasa sBepcTka A.M.3onoTapeaou

Wm. nuu. Nr 02354 ot 14.07.2000. CpaHo H Habop 13.10.2004. [MMopgnucaHo B neuyaTb 1S.11.2004. Ycn.ncy-a. 3.26. Yu.-um.n. 2.90.
Twupa* 100 3k3. C 4466. 3ak. 1038.

WMK WN3gaTenbcTBo cTaHAapToB. 107076 MockBa. KonogesHblit nep.. 14.
blip: //lww w.xiaiulardx.ru e-mail: inlaB-mandanb.ru
Ha6paHo B M3gatenscTee Ha M3BM
OTneyataHo B pununane UMK W3gaTenscTBO cTaHAApTOB — TUM. “ MOCKOBCKUIA neyaTHUK”, 105062 MockBa. /1anuH nep.. 6.
Map Ne 080102


http://files.stroyinf.ru/Index/119/11969.htm

